附件1

中共浙江省纪委办公厅

关于做好中秋、国庆期间正风肃纪工作的通知
各市、县（市、区）纪委监委，省纪委省监委各派驻纪检监察组，省委直属机关纪检监察工委，省属国有企业纪检监察机构，省管高校纪检监察机构：

中秋、国庆将至，为持之以恒纠“四风”树新风，持续加固中央八项规定堤坝，推动风清气正过节，经省纪委省监委领导同意，现就有关事项通知如下：

一是压实政治责任，严明纪律要求。把坚守节点、纠治节日“四风”问题作为迎接党的二十大胜利召开的实际行动，督促各级党组织从政治上认识和把握作风建设，增强严格落实中央八项规定及其实施细则精神和我省办法的思想自觉、行动自觉。强化警示教育，认真组织学习中央纪委国家监委、省纪委省监委近期通报的违反中央八项规定精神典型案例，教育引导广大党员干部特别是领导干部以案为鉴、严于律己，带头纠“四风”树新风。

二是坚持贯通发力，防治突出问题。准确把握中秋、国庆节日特点和本地区本部门本单位“四风”问题的突出表现，围绕“三个紧盯”，坚决防治有关问题。紧盯“天价”月饼和蟹卡蟹券等节礼背后“四风”问题。各相关派驻纪检监察组和各级纪检监察机关要加强与发展改革、商务、市场监管等部门的协作配合，督促抓好《关于遏制“天价”月饼、促进行业健康发展的公告》等相关规定的落实，加大监管执法力度，坚决防治“天价”月饼、蟹卡蟹券背后的腐败和作风问题。加强监督执纪，对党员干部违规收送月饼、蟹卡蟹券等问题毫不手软、从严处置。紧盯违反厉行节约、反对浪费等要求的行为。坚持勤俭过节、落实“过紧日子”的要求，密切与财政、审计等部门的配合，加强对厉行节约若干规定执行情况的监督检查，严肃财经纪律，及时查处违规行为，坚决惩治公款享乐奢靡问题，推动各地区各部门各单位切实把资金管好用好、用到关键处。紧盯易发多发的顽瘴痼疾。找准本地区本部门本单位节日“四风”问题的突出表现，精准施策、靶向治疗，深入纠治违规吃喝、违规收送礼品礼金等问题，严肃查处隐形变异和风腐一体问题，坚决防止“四风”问题反弹回潮。

三是强化监督检查，持续释放从严信号。节日期间，省纪委省监委党风政风监督室将深化运用“室组地”“室组厅”联动机制，会同相关部门，组织开展正风肃纪明察暗访。各级纪检监察机关要注重统筹协同，采取实地察看、查阅资料、个别访谈、大数据监督等方式，精心组织监督检查，对发现的顶风违纪问题严查快处、通报曝光，持续释放越往后执纪越严的信号。坚持实事求是、依规依纪依法精准处置“四风”问题，努力实现“三个效果”有机统一。

四是坚持纠树并举，弘扬新风正气。全面推进新时代廉洁文化建设，着力打造“浙里廉风”品牌，把培树新时代新风正气同传承中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化相结合，大力倡导清正廉洁、艰苦奋斗等优良风气，教育引导广大党员干部从思想上正本清源、固本培元，带头厉行勤俭节约、反对奢侈浪费，在构建亲清政商关系、严格家教家风、推动移风易俗等方面发挥示范引领效应，以优良党风持续引领社风民风向上向善。
节点纠“四风”树新风工作情况报告（无需穿靴戴帽，字数不超过1500字，主要反映节日风气总体状况、干部群众的感受，工作开展情况，发现的问题等）及统计表（见附件），请于9月19日（星期一）下班前，通过内网邮箱报至省纪委省监委党风政风监督室；10月7日（星期五）前，结合实际简要补充报送国庆假期工作情况、“两节”累计数据。本科高校纪检监察机构、省属国有企业纪检监察机构相关工作情况由省纪委省监委四室、五室负责汇总后报送。

联系人：周凡群

联系电话：0571-87057225

内网邮箱：dfzfs@zhejiang.net。

附件：2022年中秋、国庆期间落实中央八项规定

精神有关情况统计表
中共浙江省纪委办公厅

                           2022年8月29日

附件

	2022年中秋、国庆期间落实中央八项规定精神

有关情况统计表

	填表单位：                      填表日期：2022年  月  日

	统计内容
	数量

	督促履行主体责任情况
	上门走访调研
	  家单位

	约谈提醒“一把手”
	  人

	提出建议
	  条

	开展正风肃纪情况
	监督检查
	  批次  家

（其中暗访  批次  家）

	查实或部分查实问题
	  个

	发现、移交问题线索
	  条

	下发整改通知书、纪检监察建议书等文书
	  份

	其中，对月饼、蟹卡、蟹券开展监督检查情况
	发现疑似问题数  个；

查实或部分查实问题数  个；

典型案例  个，请提供1-2个典型案例简要情况

	“四风”问题查处数据
	查处“四风”问题数
	  起

	处理人数
	  人

	给予党纪政务处分人数
	  人

	通报曝光情况
	“两节”期间下发通报  批  起  人，

其中党纪政务处分  人；通报县处级  人、乡科级  人

	督促建章立制情况
	相关部门新制定制度规定  件，修订完善  件

	说明：该表与工作情况报告同步报送，第2次填报数据为“两节”期间累计数据。

	 填表人:                              联系电话：

PAGE